УИД 50RS0011-01-2023-002655-16 Уголовное дело № 1-216/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 сентября 2023 года г. Жуковский, МО

Жуковский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Бехтевой Е.М., при секретаре судебного заседания Жарикове А.А., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Жуковский Московской области Тихолаз Д.В., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Чупаевой О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее - специальное образование, женатого, имеющего на иждивении малолетних детей, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 55 минут, более точное время не установлено, находясь возле магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил банковскую карту 

<

данные изъяты>» № с номером счета №, открытой на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

После этого, ФИО1, понимая, что у обнаруженной им банковской карты, имеется собственник (Потерпевший №1), и у него (ФИО1) имеется реальная возможность вернуть обнаруженное им чужое имущество его собственнику, однако умышленно пренебрегая этим, ввиду того, что он (ФИО1) испытывает материальные трудности, и у него возник умысел, направленный на тайное хищение принадлежащей Потерпевший №1 банковской карты 

<

данные изъяты>» №, с номером счета № на имя последней, посредством которой он впоследствии намеривался осуществить оплаты покупок товаров в магазинах, в целях быстрого и незаконного материального обогащения.

Так, реализуя свой преступный корыстный умысел, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 55 минут, более точное время не установлено, находясь возле магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, воспользовавшись моментом, что вокруг него никого нет, и никто за его преступными действиями не наблюдает, и не может помешать ему осуществить задуманное, забрал вышеуказанную банковскую карту, тем самым тайно похитив ее. После этого, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенной им банковской картой открытой на имя Потерпевший №1 по своему усмотрению.

Далее, в продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение принадлежащих потерпевшей Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на ее банковской карте 

<

данные изъяты> №, с номером счета №, ФИО1 в период времени с 14 часов 04 минут по 20 часов 14 минуты ДД.ММ.ГГГГ, потратил находящиеся на банковской карте 

<

данные изъяты>» №, с номером счета №, принадлежащие потерпевшей денежные средства путем оплаты ее (Потерпевший №1) вышеуказанной банковской картой за покупку различных товаров для собственных нужд на кассах в магазинах, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 04 минуты, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 17 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумма 

<

данные изъяты> рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 28 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 33 минуты, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 27 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 46 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 47 минут оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 13 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 57 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 02 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 14 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 14 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей копеек.

Тем самым, ФИО1, действуя умышленно и из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно и из корыстных побуждений и руководствуясь преступным умыслом, направленным на тайное хищение принадлежащих потерпевшей Потерпевший №1 денежных средств в период времени с 14 часов 04 минут по 20 часов 14 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время, следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащую потерпевшей Потерпевший №1 банковскую карту 

<

данные изъяты>» №, с номером счета №, которая материальной ценности для последней не имеет и находящиеся не ней денежные средства, принадлежащие потерпевшей на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что преступление совершил при указанных в предъявленном ему обвинении обстоятельствах, показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные с согласия сторон в судебном заседании подтвердил (л.д. 36-39, 45-48), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ нашел банковскую карту 

<

данные изъяты>», после чего совершал покупки товаров в различных магазинах, используя банковскую карту, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки.

Кроме личного признания вины подсудимым ФИО1 его вина в содеянном объективно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

Из показаний потерпевшей ФИО5, данных в ходе предварительного следствия и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании (л.д. 18-21, 134-136), усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минут она находилась в магазине «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес> и совершала там покупки, которые она оплачивала принадлежащей ей банковской картой 

<

данные изъяты>» оформленной на ее имя. После оплаты банковскую карту 

<

данные изъяты>» она положила в чехол своего телефона. Придя домой она, не залезала в чехол, так как никаких покупок более не совершала, она была уверена, что банковская карта находится именно там, куда она ее сама положила. ДД.ММ.ГГГГ она пошла в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес>, подойдя к кассе, чтобы оплатить покупки, она достала свой телефон и обнаружила что ей банковской карты 

<

данные изъяты>» в чехле нет. Так как у нее на ее банковской карте не подключены уведомления, ей не приходят смс сообщения об оплате покупок. Она незамедлительно зашла в личный кабинет 

<

данные изъяты>», который привязан к ее банковской карте 

<

данные изъяты>» и обнаружила уведомления о совершенных покупках на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки, которых она не совершала. Таким образом, причиненный ей материальный ущерб составляет 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки, который для нее является значительным. В настоящее время ей возмещен материальный ущерб частично, а именно 

<

данные изъяты> рублей. Претензий к обвиняемому ФИО1 не имеет. 

Из показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного следствия и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании (л.д. 123-125), усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 25 минут он пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по вышеуказанному адресу, к нему подошла Потерпевший №1, которая пояснила о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 50 минут она вышла из магазина «

<

данные изъяты>» и случайно выронила свою банковскую карту 

<

данные изъяты>», вследствие чего по ее банковской карте неизвестное лицо совершило покупки на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки, также Потерпевший №1 пояснила о том, что в мобильном приложении 

<

данные изъяты>», которое привязано к ее банковской карте, последние покупки осуществлялись именно в вышеуказанном магазине. Потерпевший №1 написала заявление, также в ходе проверки у Потерпевший №1 было отобрано объяснение. Им были осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, которые установлены в кассовой зоне магазина «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра им был установлен ФИО1, который был доставлен в ОМВД России по г.о. Жуковский ФИО1

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного следствия и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании (л.д. 120-122), усматривается, что она работает в должности директора магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе в магазине по вышеуказанному адресу, когда примерно в 13 часов 15 минут в магазин по вышеуказанному адресу пришла женщина, которая представилась Потерпевший №1 и пояснила о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 50 минут она вышла из магазина по вышеуказанному адресу, и при выходе она выронила свою банковскую карту 

<

данные изъяты>», также она пояснила о том, что в мобильном приложении 

<

данные изъяты>» имеются уведомления о совершенных покупках ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов 04 минуты по 20 часов 14 минут, что данные покупки были осуществлены в магазине «

<

данные изъяты>». После его она обратилась в полицию. Через непродолжительное время в магазин приехали сотрудники полиции, которые опросили Потерпевший №1 о случившемся, она написала заявление о случившемся. Далее ФИО7 предоставила сотрудникам полиции видеоархив с камер видеонаблюдения, расположенных в кассовой зоне магазина «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра видео было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 04 минуты неизвестный ей мужчина, одетый в белую футболку, синие джинсы и белые кроссовки, находясь в кассовой зоне возле терминала бесконтактной оплаты, производит оплату покупок банковской картой, которая находилась у него в правой руке. 

Из показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании (л.д. 91-93), усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в ОМВД России по г.о. Жуковский. Примерно в 14 часов 20 минут сотрудниками 

<

данные изъяты> в ОМВД России по г.о. Жуковский были доставлены гр. ФИО1 и гр. ФИО9 им были установлено о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 55 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, возле входа в магазин «

<

данные изъяты>» ФИО1 обнаружил банковскую карту 

<

данные изъяты>», оформленную на имя Потерпевший №1, впоследствии он расплатился вышеуказанной картой в магазинах на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки. У гр. ФИО1 и ФИО9 были отобраны объяснения. ДД.ММ.ГГГГ с участием заявительницы Потерпевший №1 был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе осмотра было установлено, что объектом осмотра является участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес> возле, входа в магазин «

<

данные изъяты>». Участвующая в осмотре Потерпевший №1 пояснила, что именно в этом месте она последний раз видела свою банковскую карту 

<

данные изъяты>». Также был изъят СД-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, расположенной возле кассовой зоны в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Из показаний свидетелей ФИО10, ФИО11, данных в ходе предварительного следствия и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании (л.д. 112-115, 116-119), усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены для участия в качестве понятых при проведения проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1, который в присутствии защитника указал место, где он обнаружил банковскую карту 

<

данные изъяты>», а также магазины, в которых он осуществлял покупки с помощью данной банковской карты. По окончанию проверки показаний на месте был составлен протокол следственного действия.

Из показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного следствия и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании (л.д. 126-129), усматривается, что он часто бывает во дворе 

<

адрес>, знаком с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут он встретил ФИО1, который предложил выпить, на что, он согласился, у него при себе был пакет, в котором находилась алкогольная продукция, а именно 2 бутылки водки объемом по 0,5 литра, 2 бутылки газированной воды, а также закуска. У них стала заканчиваться водка, и ФИО1 предложил ему сходить вместе с ним в магазин, что бы купить еще, на что он согласился, они пошли в ближайший магазин, который находился недалеко от того места, где они сидели, а именно магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут они зашли в вышеуказанный магазин, ФИО1 сразу пошел в отдел с алкогольной продукцией, взял 1 бутылку водки и закуску, и они пошли в сторону кассы. Подойдя к кассовой зоне ФИО1 стал оплачивать продукты банковской картой. Забрав продукты они вернулись обратно, на лавочку, где сидели ранее. Кому принадлежит банковская карта, которой расплачивался ФИО1, ему не известно, так как он был уверен, что банковская карта принадлежит ФИО1, и у него не было никаких сомнений, что банковская карта может принадлежать другому человеку.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

Согласно заявления ФИО5, последняя просит привлечь к установленной законном ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут по 21 часов 00 минут завладело принадлежащей ей банковской картой 

<

данные изъяты>» №, совершив хищение денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки, с ее банковского счета №, который для нее является значительным (л.д. 4).

Согласно протокола осмотра места происшествия и приложения к нему фототаблицы, объектом осмотра является участок местности, расположенный около входа в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в осмотре Потерпевший №1 указала на место и пояснила, о том, что именно в этом месте ДД.ММ.ГГГГ она последний раз видела принадлежащую ей банковскую карту 

<

данные изъяты>» № (л.д. 9-12).

Согласно протокола выемки СД-диска от ДД.ММ.ГГГГ, с участием свидетеля ФИО8 был изъят СД-диск «Verbatim» с видеозаписью за период времени с 14 часов 04 минут по 14 часов 08 минут от ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения, расположенной возле кассовой зоны в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> (л.д. 95-97). 

Согласно протокола выемки документов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием потерпевшей Потерпевший №1 были изъяты история операции по дебетовой карте 

<

данные изъяты>» № оформленной на ее имя (номер счета №) и фотоизображения совершенных покупок (л.д. 25-27).Согласно протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием потерпевшей Потерпевший №1, приложения к нему: фототаблицы, осмотрены фотоизображения совершенных покупок от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 04 минуты, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 17 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумма 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 28 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 33 минуты, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 27 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 46 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 47 минут оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 13 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 57 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 02 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 14 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 14 минут, оплата товаров в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей копеек. Участвующая в следственном действии потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что на данные суммы она не осуществляла покупки, полагает, что данные покупки были совершены лицом, которое нашло ее банковскую карту, тем самым совершив хищение денежных средств с ее банковского счета №. Также потерпевшая Потерпевший №1 указала, что ей ДД.ММ.ГГГГ были совершены покупки в магазине «

<

данные изъяты>» сумма 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек и в магазине «

<

данные изъяты>» сумма 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки (л.д. 28-30).

Согласно протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника, приложения к нему: фототаблицы, осмотрены фотоизображения совершенных покупок от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 04 минуты по 20 часов 14 минут, а именно: ДД.ММ.ГГГГ магазин «

<

данные изъяты>» сумма 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; ДД.ММ.ГГГГ магазин «

<

данные изъяты>» сумма 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ магазин «

<

данные изъяты>» сумма 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; ДД.ММ.ГГГГ магазин «

<

данные изъяты>» сумма 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ магазин «

<

данные изъяты>» сумма 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; ДД.ММ.ГГГГ магазин «

<

данные изъяты>» сумма 

<

данные изъяты> рублей копеек; ДД.ММ.ГГГГ магазин «

<

данные изъяты>» сумма 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; ДД.ММ.ГГГГ магазин «

<

данные изъяты>» сумма 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; ДД.ММ.ГГГГ магазин «

<

данные изъяты>» сумма 

<

данные изъяты> рублей копеек; ДД.ММ.ГГГГ магазин «

<

данные изъяты>» сумма 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки; ДД.ММ.ГГГГ магазин «

<

данные изъяты>» сумма 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; ДД.ММ.ГГГГ магазин «

<

данные изъяты>» сумма 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек; ДД.ММ.ГГГГ магазин «

<

данные изъяты>» сумма 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек; ДД.ММ.ГГГГ магазин «

<

данные изъяты>» сумма 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; ДД.ММ.ГГГГ магазин «

<

данные изъяты>» сумма 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; ДД.ММ.ГГГГ магазин «

<

данные изъяты>» сумма 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки; ДД.ММ.ГГГГ магазин «

<

данные изъяты>» сумма 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; ДД.ММ.ГГГГ магазин «

<

данные изъяты>» сумма 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; ДД.ММ.ГГГГ магазин «

<

данные изъяты>» сумма 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; ДД.ММ.ГГГГ магазин «

<

данные изъяты>» сумма 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки. Участвующий в следственном действии обвиняемый ФИО1 пояснил, что на данные суммы он осуществлял покупки, с банковской карты 

<

данные изъяты>», оформленной на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ магазин «

<

данные изъяты>» сумма 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек; ДД.ММ.ГГГГ магазин «

<

данные изъяты>» сумма 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки, участвующий в следственном действии обвиняемый ФИО1 пояснил, что на данные суммы он не осуществлял покупки, полагает, что данные покупки были совершены владельцем банковской карты. Осмотрены фотоизображения об оплате покупок с банковской карты 

<

данные изъяты> № оформленной на имя Потерпевший №1 (номер счета №), а именно осуществление покупок за ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 04 минуты по 20 часов 14 минут: Участвующий в следственном действии обвиняемый ФИО1 пояснил, что он осуществлял покупки, с банковской карты 

<

данные изъяты>» № оформленной на имя Потерпевший №1 (л.д. 62-69).

Согласно протокола осмотра СД-диска от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника, приложения к нему: фототаблицы, осмотрена видеозапись с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра, обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника, пояснил, что на видео записи изображен именно он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 04 минуты производит оплату покупок банковской картой 

<

данные изъяты>» черного цвета № в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>.(л.д. 90-100).

Согласно протокола проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника, приложения к нему: фототаблицы, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ года примерно в период времени с 14 часов 00 минут по 21 часов 00 минут было совершено хищение банковскую карту 

<

данные изъяты>» черного цвета № оформленную на ФИО17 на что ФИО1 в присутствии защитника и понятых согласился пояснив, что для проверки его показаний необходимо проехать к 

<

адрес> после чего все участвующие в проверке лица на служебном автомобиле проследовали по указанному обвиняемым ФИО2 адресу. По прибытию к 

<

адрес> обвиняемый ФИО1 выйдя из автомобиля, указал в сторону магазина «

<

данные изъяты>» и пояснил о том, что нам необходимо подойти к входу в магазин. Подойдя к входу ФИО1 указал на место и пояснил о том, что он ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 13 часов 55 минут обнаружил банковскую карту 

<

данные изъяты>» черного цвета №, после чего он зашел в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес>, проверить есть ли на карте денежные средства, для этого он купил продукты на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 14 часов 04 минуты, он расплатился банковской картой 

<

данные изъяты>» черного цвета № оформленную на ФИО18. найденной им возле магазина несколько минут назад, оплата по карту прошла успешно, он убедился в том, что на карте имеются денежные средства, он вышел из вышеуказанного магазина и направился в магазин продукты «

<

данные изъяты>», который находиться по адресу: 

<

адрес>, там он осуществил покупку на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 14 часов 17 минут, он оплатил покупки, найденной им картой 

<

данные изъяты>» черного цвета возле магазина «

<

данные изъяты>». Далее он вернулся в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес>, там он выбрал продукты ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 14 часов 28 минут по 15 часов 00 минут, он осуществил покупки в вышеуказанном магазине на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, оплату производил разными чеками, так как он не знал какая сумма находится на карте, предполагал, что суммы будет недостаточно, после того как оплата прошла успешно, он вышел из магазина и направился в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 16 часов 16 минут, он осуществил покупку на сумму 

<

данные изъяты> рублей 54 копейки найденной им банковской картой 

<

данные изъяты>», после того как оплата прошла успешно, он вышел из магазина и направился в сторону магазина «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 16 часов 47 минут, он осуществил покупку на сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек найденной мною банковской картой 

<

данные изъяты>», после того как оплата прошла успешно, он вышел из магазина и направился в магазин «

<

данные изъяты>» где был ранее, ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 17 часов 13 минут, он осуществил покупку на сумму 

<

данные изъяты> рубль 

<

данные изъяты> копеек найденной им банковской картой 

<

данные изъяты>», после того как оплата прошла успешно, он вышел из магазина и направился в магазин «

<

данные изъяты>», где был ранее, ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 02 минуты, он осуществил покупки на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копейки, найденной им банковской картой 

<

данные изъяты>, оплату производил разными чеками, так как он не знал какая сумма находится на карте, предполагал, что суммы будет недостаточно, после того как оплата прошла успешно, он вышел из магазина и направился в магазин «

<

данные изъяты>» где был ранее, ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 18 часов 25 минут, он осуществил покупку на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки найденной мною банковской картой 

<

данные изъяты>», после того как оплата прошла успешно, ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 18 часов 28 минут он вышел из магазина и направился в сторону детской площадки расположенной по адресу: 

<

адрес> во дворе на лавочку, где сидели его знакомые и они стали распивать алкогольную продукцию. ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 20 часов 10 минут, он пошёл в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 20 часов 14 минут он осуществил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек оплату производил двумя разными чеками, найденной им банковской картой 

<

данные изъяты>», он хотел приобрести боше товара, но при оплате следующей покупки ему было отказано банком. В 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ года проверка показаний на месте окончена, и все участники следственного действия направлены в служебный кабинет № 

<

данные изъяты> ОМВД России по городскому округу Жуковский, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты> для составления протокола следственного действия (л.д. 103-111).

Огласив показания потерпевшей, свидетелей, подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, изучив материалы уголовного дела, суд считает ФИО1 виновным в совершении изложенного выше преступления. 

К такому выводу суд пришел исходя из анализа как показаний потерпевшей, свидетелей, данных в ходе предварительного следствия, показаний подсудимого, так и других доказательств, добытых в ходе следствия, исследованных в суде и изложенных выше, не доверять которым у суда оснований не имеется. Причин для оговора подсудимого, не установлено.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд находит их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. Показания потерпевшей свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с другими доказательствами. Оснований не доверять показаниям потерпевшей у суда не имеется, никакой личной заинтересованности в исходе дела, судом не установлено.

Таким образом, оценивая каждое из собранных по делу доказательств, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку их собирание осуществлялось в ходе уголовного преследования, надлежащими лицами, путем производства следственных и иных процессуальных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным законом и законом об оперативно-розыскной деятельности. Все собранные доказательства в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

При определении вида и размера наказания в отношении подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое законом отнесено к категории тяжких преступлений, а также личность виновного, который вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаялся, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на иждивении имеет малолетних детей.

Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей, отсутствие судимости, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание в силу ст. 61 УК РФ.

Обстоятельства, отягчающие наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

Суд учитывает поведение подсудимого после совершения преступления, который давал подробные признательные показания об обстоятельствах совершения преступления, в ходе проверки показаний на месте указывал место, способ совершения преступления, чем активно способствовал раскрытию преступления, добровольно возместил ущерб, что в силу п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признается судом обстоятельствами, смягчающими наказания, и, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд применяет к подсудимому положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Учитывая вышеизложенное, а также имущественное и семейное положение подсудимого, отсутствие официального источника дохода; совокупность обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; исходя из эффективности, справедливости и соразмерности назначаемого наказания, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества и о назначении наказания в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей, исполняя которые подсудимый обязан доказать свое исправление. 

С учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание, а также имущественного и семейного положения подсудимого, суд считает возможным не применять дополнительное наказание.

Факт возмещения потерпевшей ущерба, причиненного в результате преступления, отсутствие с ее стороны претензий к подсудимому, не снижают общественную опасность совершенного преступления, в связи с чем, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд, принимая во внимание степень и характер общественной опасности совершенного преступления, его мотивы и цели, суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы, в силу ст. 73 УК РФ назначенное судом наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, где 1 раз в месяц проходить регистрацию; не менять место жительства без уведомления данного органа. 

Вещественные доказательства: СД-диск, история операции по дебетовой карте, фотоизображения - хранить при материалах уголовного дела.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в Московский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Жуковский городской суд Московской области В случае подачи жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной апелляционной жалобе. 

Судья Е.М. Бехтева